Scietur in medio populorum.

Omnes cognoscent eos. Ier. 17.

Matth. 5.

Cant. 1. Matth. 24. Ecclesia omnibus apparet. Irenæus.

Clavis Romana Ecclesie. Rom. 1 & 8. Ier. c. 23.

præfidiendi spatium non tenuit: An hoc silent Cironica Eusebij? An Socrates, Sozomenus, Theodoretus, Euagrius, Nicephorus, Photius, Zonaras, Cedrenus hoc ipsum ignorauerit? Aut alia vlla Ecclesiam in orbem terrarum fuit, cuius origines, progressionis, facta, dicta, consilia tam exacte descripserunt? Imò nunquid ea quæ pertinebant ad Ecclesiam Romanam, omnibus etiam Orientalium rebus gestis antepolita non fuit? Vtrum Eusebius de successione Ecclesiarum ex proposito agens, autè omnia non persequitur Ecclesie Romanæ acta & successiones? Nam illud certe minus mirum est, si Hieronymus, Prosper, Gregorius Turonensis, Paulus Diaconus, Beda, Ado, Regino, Marianus Scotus, Lambertus Schaffnaburgensis, Abbas Vrspergensis, Sigebertus, Gotfridus Viterbiensis, Platina, Trithemius Pontificum Romanorum & primo in loco proponunt, & accuratissimè perfectas habuerunt. Quid quòd ne Protestantes quidem in suis Annalibus & Chronologijs, Pontificum Romanorum aut vitam, aut decreta prætermittunt? cuiusmodi sunt Lutherus, Functus, Pantaleon, Canon, & alij eiusdem fannæ homines: nihil vt certius esse possit, quàm nullà in mundo Ecclesiam in splendore & claritatis magnitudine cum Romana cõparari posse. Neq; mirum. Ad hoc enim Deus monarchiam potentissimam in vrbe Roma erexit, vt per eam rem solum illustrius & gloriosius præpararet, vnde Iesu Christi Euangelium maiore cum auctoritate in orbem vniuersum propagaretur. Quod ipsum D. Eucherius in epistola ad Valerianum multo latius exponit.

Postulatam ordo, vt de propagatione etiam & latitudine Ecclesie nonnihil ex sacris literis decerpamus. Deus quidem dixerat Abrahæ: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terre.* Semen verò Abrahæ Christus est. Benedicuntur autem omnes gentes in Christo, dum credentes in eum, sunt membra eius. Eòdem pertinet quod in persona Dei Patris ad Christum dicitur: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminis terra.* Itaque præterea clariat: *Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua mari operientis.* Et iterum: *Suges lac gentium, & mamilla Regum lactaberis.* In Euangelio etiam Dominus ait: *Portabitur prædicari in nomine Christi penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes.*

Et: *Eratis ministri in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria, & vsque ad vltimum terræ.* Ac mirum Paulus ab Hierusalem per eirenum vsque ad Ilyricum repleuit *Euangelium Christi.* Iam verò præterquam quòd ex scripturis didicimus, gentes quæ Christo dantur in hereditatem, nunquam ita posse fidem Christi amittere, quin semper multæ simul eam profiteantur & obsequant, secundum id, quod (in Psalmo 44.) scriptum est: *Populi consuebantur tibi in æternum, & in seculum seculi:* etiam Donatistæ, qui aliter docebant, hæretici ob eam rem iam olim habiti sunt. Si ergo Ecclesia Christi fidem veram per gentes plurimas diffundere debet: quæ alia Ecclesia in mundo latius fidem Christi propagauit, quàm Romana? Inde *Alexandria* Euangelium fidemque accepit per beatum Marcum Euangelistam diui Petri discipulum. Inde Tertullianus (in præscript. aduersus hæreticos) fatetur *prælo fuisse auctoritatem Africanæ Ecclesie.* Inde Italia fidem accepit per sanctum Apollinatem, Prodicum, & Asprenum. Inde Gallia per D. Martialem, Dionysium, Maernum, Valerium & Eucharium. Inde Britannia per Damianum & Fugatum ab Eleuthero missos. Inde Scoti sub Victore Papa & Carlestino. Inde Hiberni per S. Patricium. Inde Angli per Augustinum & Melitum. Inde Germani per Bonifacium martyrem. Inde Frisij per Vvillebrordum. Inde Bohemi per Cyrillum, Poloni per Adalbertum, Hungari per Aszicum, Roxolani per Vilibaldum, Prochorium, & alios; Pomerani per Ottonem Episcopum Babinbergensem. Denique Indorum latissimæ gentes fidem Christi ab eadem Romana Ecclesia nostris temporibus, per Franciscum Xavier, & alios tum de societate Iesu, tum de ordine beati Francisci ac Domini ad eas ab Episcopo Romano missos, acceperunt; certissimum vt sit, post ætatem Apostolorum nullam Ecclesiam in orbem terrarum fidem Christi tam longè lateque diffudisse, quàm Romanam. Neque mirum. Ad hoc enim cæteris prælata est Ecclesijs, vt & fidem confirmaret, vbi iam antè ab Apostolis fundata fuerat; & disseminaret, vbi adhuc superstatio vigeat; ad eò vt eadè omnino habita sit *Romana & Catholica Ecclesia* tum Ambrosio (de obitu fratris) tum Hieronymo (in Apologia aduersus Rufinum) tum Victori in histona Vandalica, tum alijs præterea multis Patribus. Nulla igitur Ecclesia verius implet Prophetias de omnium gentium accessione ad Christum, quàm illa quæ plurimas gentes ad fidem Christi & primum conuertit, & antea conuersas in suo sinu fouit atque educavit. *Puà sine* (inquit Eucherius) *nationes & Regna ob aliud in distonem ac iucessisse Romanum, & ob aliud magnam partem gentium humani in vnum transisse populum, nisi rei facilius tanquam medicamentum per corpus vnum: ita per vnam gentem fides in ipsa penetraret, & vt capiti ingesta, velociter se per membra diffunderet? Alioquin non ita cucurrisset inter crebras et discrepantes riuibus linguarum, gentes; nec tam longè per nouorum semper graduum obiecta transisset. Denique B. Paulus per hunc eundem (Romanum)*

3.
Propagatio
& latitudo
Ecclesie.
Gen. 22.
Gal. 3.
Plat. 3.
Ca. 1. & 4.

Act. 1.

Rom. 1.

Romana Ec-
clesia se-
mitissime
propagauit.

Ad Val-
erianum.

manum) populam disterminās fidem, scribit se ab Hierosolymis vsque ad Illyricū, Euangelio Christi cuncta replēsse. Quando autem istud inser nationes aut multitudine innumerat, aut immunitate barbaras exiitisset? Inde est, quod nunc terra à Solis ortu & occasu, ab Aquilone & mari Christum resonat, quòd ad vnam omnia mundi latera concurrunt, dum fides Thrax, fidem Libys, fidem Syrus, fidem recepat Hispanus. Si Regnum Romanum adhuc in fidele, tamen dilatando Christi Euangelio tam vtile fuit: quid puramus euenisse, quando in capite eius Regni caput Apostolorum Petrus, vnicam & singularem cathedram suam ex Dei volūtate collocauerat? Nunquid Ecclesia Romana, cuius fides annuntiabatur in vniuerso mundo, minus vtilitatis ad propagandum Christi Euangelium attulit, quàm Imperium Romanum, quòd adhuc eidem Euangelio non obduerat?

Quarta Ecclesie prerogatiua est successio & perpetuitas eius, de qua Dauid prædixit: *Vsque in æternum præparabo sementium, & ædificabo in generationem sedem tuam. Ponam in seculum seculi semen eius, & thronum eius sicut dies calis.* Quem ad modum igitur Dei ordinatione perseruat dies, quæ cōtinuo cursu alij succedit: sic perseuerat Ecclesia Christi per continuas Pastorum & plebium successiones. Vnde apud Isaiam: *Hoc factus sum cum eū, dicit Dominus. Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, qua posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore semini tui, & de ore semini semini tui, dicit Dominus, amodo, & vsque in sempiternum. Si irritum (inquit Ezechiel) potest fieri pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, ut non sit dies & nox in tempore suo; & pactum meum irritum esse poterit cum Dauid seruo meo, ut non sit ex eis filius qui regnet in throno eius, & Leuita, & Sacerdos ministrus mei.* Promittit ergo non tantum Ecclesie in toto genere, sed præterea Leuitarum & Sacerdotum perpetua, & ea tam certa successio, quàm certum est, diem diei succedere, & noxam nodi. Itaque Christus ipse cum iussisset Apostolos suos docere & baptizare omnes gentes, mox adiecit: *Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, vsque ad consummationem seculi.* Si ergo perpetua non Ecclesie tantum, sed Pastorum & Doctorem successio queritur: quæ vnquam Ecclesia fuit, quæ tam admirabilem vel populorum fidem in eadem ciuitate conspexit, vel Pontificum successionem ab vlla origine traxit, quàm Romana trahit, non à quouis Domini discipulo, verum ab ipso P.incipe Apostolorum D. Petro? Huius Ecclesie successionem dum adhuc vix duodecim vices impleuerat, testem veritatis Catholicæ citauit Irenæus: eandem Optatus & Augustinus contra Donatistas perduxerit annis fetè quadringentis post Christi ascensionem. Quid ergo nunc dicerent, si post annos mille quingentos vidissent clerum clero, plebem plebi, Pontificem Pontifici, non secus ac diem diei, per omnes mundi generationes inter tot aduersarios, qui Ecclesiam illam oppugnant, fortiter & continenter in eadem semper fide & confessione succedere? Tenuit Augustinum in Ecclesia Catholica & Romana, *successio quadraginta Pontificum iam inde ab ipsa Petri sede.* Et nos duodecim ac pænè quadraginta Pontificum in eadem sede Petri successio, in eadem Catholica & Romana Ecclesia non tenebit? Quæ vnquam autem Ecclesie per vniuersum orbem fidem & doctrinam Ecclesie Romanæ tenent, & sequuntur, etiam retinent in suis cathedris firmas & stables Episcoporum successiones. Quæ verò Ecclesie (iam non amplius Christi Ecclesie) Sedem Ecclesie Romanæ contempserunt, (vti Africanis, Asiaticis, & Græcis accidit) illi non possunt eandem Episcoporum continuam successionem demonstrare: nimirum quia non colligunt cum Christo, qui promisit, *vnnum vnique futurum, & vnnum pastorem.* Extra vnum igitur quicquid est, schismaticum est. Et ideo non miror, si Christus cum schismatica Ecclesia non manet omnibus diebus vsque ad cōsummationem seculi. Cæterum vt quod agimus, hoc absoluamus, cum perpetua Sacerdotum & Pastorum series per Ptophas & Christum ipsum velut magna Ecclesie dos promittatur; nec sit alia in mundo Ecclesia, quæ habeat ram insignem vel Pastorum vel plebis successionē, quàm Ecclesia Romana: quid aliud est, hanc ipsam Ecclesiam vocare membrum Antichristi, quàm dicere, scripturas omnes laudasse illas doctes, & pro magnis Dei donis commendasse, quæ potissimum Antichristi propriæ sunt?

Quinta Ecclesie prerogatiua est, eius vnitas & consensus, de qua Dauid ait: *Deus in loco sancto suo, Deus qui habitare facit vnus morū in domo.* Et Ieremias c. 32. *Dabo eū cor vnum, & vniam vniam, ut timeant me vninerfis diebus.* Et Ezech. 11. *Dabo eū cor vnum.* Denique Act. 2. *erant perseverantes in doctrina Apostolorum vnanimiter, & multitudinam credentium erat cor vnum, & anima vna.* Qui diuersa hominum ingenia, mores, linguas, ritus & leges exactè pendenter: planè videbit, nihil admirabilis in tota Ecclesia esse, quàm quòd in tot gentibus tanto pere diuisis inter se, tamen eadem fides velut vno corde cteditur à populis, velut vno ore prædicatur à Pastoribus, & velut vna manu à sanctis Doctotibus conscribitur. Potè hæc vnitas tam insigniter elucet in Ecclesia Romana, vt præterquam quòd omnes Romani Pontifices vnum semper in Domino sapiunt, (quoties saltem officium suum agunt, vel in fidem

4.
Successio &
perpetuitas
Ecclesie.
Palm. 118.
Palm. 118.
Ihu 19.

cap. 11.

Successione
Romana hæc
ecclesia nihil
instigatur.

Ioan. 10.

5.
Vnitas &
consensus
Ecclesie.
Psal. 87.

Visitas & consuetudo
Ecclesie
Romanae.

Pontificis
Romanae
vniuersae
Ecclesie.
Ioh. 11.

in fidem docendo, vel in cauſas difficiles ritè atque ordine dijudicando) etiam illi ipſi non minima cauſa & ratio fuit, vt ceteri omnes populi vnitatem ſpiritus in vinculo pacis conſeruent. Vnde magna Synodus Chalcedonenſis ad Leonem Papam ſcribens, accuſat Dioſcorum, eo quòd excommunicationem meditatus eſſet contra Leonem Papam, *cuſ vineæ, id eſt, Eccleſie cuiſtodia à Saluatore commiſſa erat, & qui corpus Eccleſie vnire ſeſtinabat*. Ac fanè dum omnes humiliter audiunt vocem Paſtoris primi, quem plus alijs amantem, Chriſtus tam ouibus quàm agnis præfecit; omnes velut vnus homo fiunt, & ita neceſſariò, quod vnitatis & pacis eſt, cogitant. Quid quòd omnes omnino Chriſtianæ gentes, etiam illæ quas Romana Eccleſia minimè ad fidem conuerterat, tamen cum eadem Romana velut cùm prima Sede, quam Chriſtus tanquam immobilem petram conſtituiſſet, ſemper communicarunt? ſicuti manifeſte conſtat per Episcopos & Doctores omnium fidelium Eccleſiarum, qui ſemper & maiores cauſas ad Sedem Apoltoſicam retulerunt, & eam ſolam Synodum pro vniuerſali & rata habuerunt, quæ fuiſſet ab Episcopo Romano confirmata. Quis enim neſcit, Itenzum communicariſſe cum Victore Papa, Cyprianum cum Cornelio & Stephano, Synodum Nicenam cum Silueſtro, Arhanafium cum Iulio, Baſilium cum Liberio, Còſtantinopolitanam Synodum, & Hieronymum cum Damaſo, Ambroſium cum S. Syricio, Chryſoſtomum cum Innocentio, Auguſtinum cum Zuzimo & Bonifacio, Cyrillum & Synodum Epheneſiam cum Celeftino, Proſperum cum Sixto, Flauianum Martyrem & Synodum Chalcedonenſem cum Leone, Synodum ſepuaginta Episcoporum cum Gelaſio, Primalium, Aratore, & Synodum quintam cum Vigilio, Caſſiodorum cum Pelagio, Leandrum & Synodum Romanam cum Gregorio Magno, Synodum centum & quinque Episcoporum cum Martino, Synodum ſextam cum Agathone, ſeptimam cum Adriano, octauam cum Nicolao primo, Lanfrancum & Anſelmum cum Gregorio ſeptimo, S. Bernardum cum Innocentio 2. & Eugenio 3. Magnam Synodum Lateranenſem cum Innocentio 1. Lugdunenſem cum Innocentio 4. Viennenſem cum Clemente 5. Conſtantiensem cum Martino 5. Florentinam cum Eugenio 4. Lateranenſem alteram cum Iulio 2. & Leone 10. Tridentinam cum Paulo 3. Iulio 3. & Pio 4. Quis etiam neſcit, Italiam, Siciliam, Sardiniam, Galliam, Hiſpaniam, Belgas, Polonos, & magnam Germaniæ partem cum Pio 5. communicare, qui iam in Petri cathedra ſedet? Cùm ergo vnitatis & conſenſus multarum gentium in eadem fidei doctrina, ſit prout admirabile donum Dei, eaque vnitatis tam excellenter in Eccleſia Romana reperitur, vt non modò ſecum ipſa per omnes ætates conſeruetur, ſed etiam alias gentes in vnum ouile aggregatas, vnus mentis ac voluntatis effecerit; cumq; extra Eccleſiam Romanam nulla ſit omnino vnitatis aut concordia in cauſa religionis, ſed aliud Lutherani, aliud Zuingliani, aliud Anabaptiſtæ, aliud Caluiniſtæ ſentiant, imò cum ante annos mille & pæne ducentos Optatus ſcripſiſſet, *Schiſmaticum & peccatorem eſſe, qui contra vnam & ſingularem Petri cathedram, in qua vnitatis ab omnibus ſeruetur, alteram collocaret*; merito fanè aſſirmauerim, Eccleſiam Romanam, quæ tantam vnitatis prærogatiuam diuinitus accepit, Antichriſti membrum non eſſe.

Lib. 1. nouem
Pauſaniam.

6.

Viſitas Ec-
cleſie ſicut
Eoſ. 1.
Pſal. 118.
Matth. 23.
& Thimoſ. 1.

Eccleſia Ro-
mana mi-
ſta dicitur.
Lib. 1. 97. 1.

Postrema Eccleſiæ prærogatiua eſt, vt vineat ſemper aduerſarios ſuos, & quo magis deprimatur, eo magis erigat ſe in altum. Sicut filij Iſraël quòd grauius affligebàtur, eo magis multiplicabantur & creſcebant. David etiam in perſona Eccleſiæ ait: *Sape oppugnauerunt me à iumentute mea, veruntamen non prauouerunt mihi*. Chriſtus enim *velut vir ſapientis edificauit domum ſuam ſuper petram, aduerſus quam promiſit, nò praualerit uras inſeruerum portas*. Vnde & Paulus Eccleſiam dixit eſſe *columnam & firmamentum veritatis*. Porro tam eximie hoc etiam donum in Eccleſia Romana eſſulget, vt nihil ſimile in alia quapiam Eccleſia vel vnquam auditum ſit. Nam nec alia vlla Eccleſia tãtas perſecutiones tã diu ſuſtinuit, propterea quòd decem illi primi perſecutores in vrbe Roma degerent, ac non minus molèſte audirent (Quoderno teſte) *conſiſtui Roma Dei Sacerdotè, quàm lenari aduerſus ſe annuū Principem*: nec vlla alia Eccleſia eadè perſecutiones aut patientius pertulit, aut fortius vicit. Poſtquàm tyranni omnia tormenta ſua exhauferant, nò modò non potuerunt efficere, vt vel Romani de fide ſua diſcederent, vel Pontifices in cathedra Petri non ſederent; vt potius eorundem Imperatorum filij, quorum patres tantopere humiliauerant Pontifices & ciues Romanos, ſecundum prophetiam Iſaiæ *adorarent veſtigia pedum eorum*, & reſta ſede Imperij atq; vrbe regia, imò etiã palatio ſuo in templi Saluatoris & in habitacione Romani Pontificis dedicato, in alias orbis terrarum regiones habitatum còmigrarent: & cùm mundi totius Domini Pontificem in inermem ſede ſua non poſſent abdicare, inermis ille Pontifex ſola Chriſti potentia fretus ipſos Imperatores non ſolio tantum, ſed & vrbe, & domo exegit. Neget hoc eſſe miraculũ, qui negare poteſt, hoc eſſe factum. Aut ſi Romam Imperatores iam non tenere, omnibus perſpicuum eſt: dicant, quibus inde armis, quo exercitu, qua vi, & potètia pulſi fuerint, præterquam Dei voluntate, & ipſius Chriſti perſuaſione. Si ergo Chriſtus hoc miraculum ope-

rat us

ratus est, vt Romanam sedem charam sibi esse ostenderet: quis est u, qui nunc eandem sedem audes membrum Antichristi appellare? Quid quòd idem Romanus Pontifex ab Imperatoribus Constantinopolitanis iniuste vexatus, eos etiam absq; vllis armis, Italicz atq; Occidentis Imperio exiit, cum solo p̄nē verbo Carolum Magnum Occidētis Imperatorem designasset: Non fuit hæc Satanæ aut Antichristi potentia, qui armis potissimum & fraudibus nititur, sed Christi potius, qui prædixit, *Reges Ecclesie sue ministros, gētesq; & Regna, qua illi non seruiens, peritura*, Vnde cum ijdem Constantinopolitani Cæsates recusarēt, Ecclesie Romanæ in causis fidei seturc, tam ipsi quàm Regna eorū, sicut à Prophetis Domini prædictum erat, perierunt; nisi fortē non perierint, quæ in manus Tureorum translata sunt. Cæterum nulla vis terrena præualuit aduersus petram à Domino in Ecclesia Romana stabilitam, in ulroq; minus vis aliqua spiritalis eandem petram euertere potuit. Ex ductis enim hætelibus, quæ velut agmine facta, vt reliqua Ecclesie membra, sic potissimum caput ipsum inuaserunt: nulla tamen vel vi vel minis cogere, vel dolis & argumentis persuadere potuit, vt à Romana Ecclesia in communionem recipetur. Itaque per annos mille quingentos & amplius, nulla dies, aut etiā hora, nominati potest, in qua ostendatur Ecclesia Romana, hoc est, cæcus ille fidelium cui Pontifex Romanus in vrbe ipsa præerat, vel cum Nicolaitis, vel cum Manichæis, vel cum Ariianis, vel cum Donatibus, vel cum Pelagianis, vel cum vilo alio hæretico in ipsa hæresi communicasse. Quod profectò nulla Ecclesia in orbe terrarum verè de se affirmare potest, præterquam si adhuc semper Ecclesie Romanæ: id quod multas Ecclesias, in Occidente præsertim, fecisse putō: vt Ecclesiam Neapolitanam, Patavinam, Treuerensem, Parisiensem, & alias eiusmodi. Nec igitur potestas gladij, nec hætelum, vincere potuit Ecclesiam Romanam.

Iam restat vt videamus, an saltē peccata motū & crimina id effecerint. Ac illa quidem in Pontificibus Romanis minime defuisse, facile cōcedo. Pro fide enim Petri, & in eo pro successorum eius fide, non etiam pro charitate, Dominus rogauerat. Cæterum quantacūque crimina in Pontificibus fuerunt, ea non poterant ita præualere aduersus Ecclesiam Romanam, vt vel publica lege lata, non crimina, sed virtutes haberentur, vel etiā vt Romanorum Pontificum vel successionem in Petri cathedra tollerent, vel auctoritatem apud fideles populos immiuerent. Sciebant enim, Dominum dixisse de ijs qui sederunt in cathedra Moysis, *Qua dicuntis facite, quā autem (secus quàm dicunt) faciunt, nolite facere*. O inuicem Sedē: quam vis terrena oppugnans, euexit potius, quàm depressit, ad quam extrinæ hæreses nunquam potuerunt accessum habere, nedum eam opprimere & subiugare: cuius intima viscera licet grauissima interdum crimina corroserint, tamen Iesu Christi manus ita opportune semper medicinam adhibuit, vt etiā si homo periret, tam sedes & successio, quàm fides & doctrina incolumis permaneret. Si ergo sublimitas, splendor, latitudo, successio, consensus & victoria Ecclesie Christi à Prophetis & Christo ipso vnicè prædicta est, si hæc sunt præcipue dotes Ecclesie: si Romana Ecclesia fuit semel exitium quoddam membrum Ecclesie Catholice, ipso Apostolo id attestante, si eadem Ecclesia locum tam sublimem semper obtinuit, vt mons ille domus Domini, qui in vertice montium constituitur, fuisse videatur, si tam clara semper & illustis extitit, vt tanquam ciuitas in monte posita nunquā abscondi potuissent, si latissimè diffusit fidem Christi, & in orbem vniuersum prædicatores Euangelij misit, si perpetuam Pōtificum seriem iam inde à Petro edit & exhibet, si omnes omnium ætatum Patres & Pastores cum eā necessariò sibi communicandū esse persuaserunt, si tyrannidem persecutorum, perfidiam hæreticorum, & malitiam vitæ in ipsis Pōtificibus Romanis, ac multò magis in alijs omnibus Catholicis vicit ac superauit quomodo fieri potest, vt quæ Ecclesia tot præcipuas sponas Christi dotes præ alijs omnibus obtinet, eadem interit sit membrum Antichristi, & prima Synagoga diaboli sedes?

Addamus iam ad sex istas præclarissimas dotes hanc vnam rationem, quæ ceteris cū singulis earum, & præcipue cum quarta communis est: addamus, inquam, hoc vnum, quòd sublimitas illa, quòd claritas, quòd dilatatio, quòd successio, quòd communitio, quòd inuicta fides Ecclesie Romanæ per hos mille quingentos annos ita continenter mansit & perseverauit, vt vel ob ipsam temporis longitudinem protius impossibile sit, hanc Ecclesiam esse membrum Antichristi. Gamaliel enim cum per exemplum *Theuda & Iuda Galilai*, demōstrasset, eas sectas & factioes quæ humano ingenio fuerant excitatæ, subito perditas fuisse ac delatas: tunc demum de Christi Euangelio fuentiam suā intulit, dicens: *Si est eis hominibus consilium hoc aut apud, dissoluetur: Si verò ex Deo est, nō poterit dissolui, ne forte & Deo repugnare videamini*. Cum igitur certū sit, consiliū illud & opus quo Papa velut Christi Vicarius in Ecclesia Dei præfuit (etiam ex Protestantium confessione) per hæc septem aut octo secula, ex nostra verò fide, per hæc quindecim secula non fuisse dissolutum: necesse est, vt statuamus, talem præfecturam nō nisi à Deo fuisse. Cumq; Antichristi membra inde necessariò

Hic so.

Nulla hęc
est virtus
Romana
fides.Nulla peccata
virtutes
Romana
fides.Sed Ecclesia
dotes in
Romana
Ecclesia
intelligit
Rom. 1.7.
Longitudo
temporis, quæ
dicitur in
Ecclesia Ro-
mana contin-
etur, demon-
strat, Papam
nō posse An-
tichristum,
aut Antichri-
sti membra
esse.
Actus 5.

necessariū sunt, vnde ipse Antichristus procedit, eorum verò sit, Antichristum venire secundum operationem Satanae; Papae autem primatus, qui tot seculo tanto Ecclesiae consensu approbatus fuit, non possit à Satana, aut ab humano consilio esse. relinquitur, vt Romani Pontifices non possint membra esse Antichristi.

1. Titmoh.

2. Petr. 1.

Quosdam
se, & haereticos
non prohibet.

L. 1. c. 11.

Ibid. 11.

Matth. 18.
1. C. 11.

A. 1. 1.

Præterea tunc Paulus negauit, eos qui resistunt veritati, amplius professuros: quoniam insipientium manus sita futurae esse omnibus hominibus, sicut eorum manifestata est qui resisterunt Moysi: tum Petrus ait, Pseudoprophetae non dormituros. Quid quod existeris ipse rerum hoc verbum Domini confirmat? Nulla enim vnquam haeresis vel Simonianorum, vel Nicolaitarum, vel Cherinti, vel Marcionis, vel Manichaeorum, vel Simonistarum, vel Arianorum, vel Monothetarum fuit, quae vel vno seculo, aut etiam quarta seculi parte, ita sterit ac floruit, vt interim nullo Dei aut ministrorum eius externo & visibili opere, dissolueretur? Nam vel ab Episcopis eius loci in quo haeresis orta est, vel certe ab Episcopo Romano, vel etiam à concilio quopiam Prouinciali, aut Occumenico, vel à Pastoribus & Doctores Ecclesiae, statim publice confutata est, atque anathemate percussa. Percutit omnes omnium temporum historias, & hoc ita esse reperies. Imò ipsi Magdeburgenses hoc ita euentus, per singulas Centurias docent. Ipsi enim eas personas & quidem inignes recensent, qui mox contradixerunt eicuique, haereticae doctrinae. Verum iam inde ab ipsis Apostolorum temporibus & ipsi Pontifices Romani, & Patres tam Graeci quam Latini docuerunt, praesidere Ecclesiam Romanam potentiores esse eius principatum: esse cathedram Petri, & Ecclesiam principalem, semper in ea viguisse Apostolicam cathedram principatum, caput omnium Ecclesiarum esse, vincta Domini custodiae, & quae sunt eius generis: nec tamē eā doctrinā velut haeticam quiquam hominum olim accusauit, nemo contradixit, nemo se opposuit velut murū pro altera parte. Non igitur fuit haec falsā, nedum haeretica doctrina. Deus enim eā sicut in eiusdem super muros Ierusalem (id est, Ecclesiae) qui tota die & tota nocte in perpetuum non tacent. Tacuerunt verò antiqui Patres, nec aut Pium, aut Victorem aut Dionysium Romanum, aut Iuhum, aut Damasum, aut Innocentium, aut Leonem, aut Gregorium Magnum haereticis alius accusarunt, quos tamē omnes apertissime primatū sibi vindicasse, in libro superiore demonstrauit. Nō igitur fuit, aut adhuc est haeretica doctrina, vt dicamus, Papā esse primū Pastorem Ecclesiae, & summū Iudicē omnium Christianorū. Quod si homines potuissent huic errorē dissimulare, quod tamen ipsum non euenturū, scriptura praedixit, certe Deus non dissimulasset. Ille enim qui sustulit haereticos antiquos, qui Arianos deleuit, qui Monothetas extinxit, qui cetera eiusmodi mōstra penitus ex Ecclesiae sinibus exterminauit, nunquā passus esset, haereticum omnium grauissimū (si Protestantes verū dicunt) in medio Ecclesiae non modo stare, sed etiam sedere & regnare. Nā quod Antichristus dicitur in templo Dei sedisurus, eius persecutionis dies in breuitate contrahendos fore, Dominus ipse in Euāgelio promisit, ne diuini fieret salua omnis caro. Apostolus etiā docuit, Dominum esse fideli, qui nō patitur quinquā scelerata intrare quod ferre potest. Si autem haereticus haec de primatu Pontificis Romani, per quendam, aut per septem, aut quinq;, aut duo secula sine contradictione auctoritatis grauissimae regnasset: planē fuisset intolerabilis tētatō. Quod enim superat memoriā hominū, quodq;, ab omnibus, aut praecipuis quibusq;, Ecclesiae Pastoribus pro vero creditur, & absq;, grauioris auctoritatis contradictione praedicatur, hoc singuli fideles ita sequi & approbare tenentur, vt si fallum sit, eam planē tentationem rudes & indocti ferre nō possint. Verū vt nihil tale timeremus, munuit nos scriptura sacra, quae dicit, opus diaboli dissoluendam, nec aliud aliquo tempore litare, praeterquam quod à Deo constitutum sit ac stabilitum. Quamobrem si omnes praerogatiuae Ecclesiae Christi non modo iam cōuenient, sed perpetua omnium seculorum serie semper conueniunt Ecclesiae Romanae, absq;, omni controuersia Pontifex Romanus, quocum Ecclesia Romana communicat, membrum aliquod Antichristi esse (quod saltem ad fidem & doctrinam attinet) nullo modo potest.

Romanam Ecclesiam quae simul Catholica & Apostolica Ecclesia membrum fuit, nec amississe, nec vnquam mutasse fidem suam, & ideo non esse membrum Antichristi.

CAP. LI.

Aug. 1.

Rom. 16.

Hoc in loco non ago de Romani Pontificis primatu, sed tantum de comunione, quam fideles omnes inter se, ac propterea etiam cum Romana Ecclesia, si & ea fidelis est, habere debeat. Satis enim mihi est hoc tempore, si probauero, sedem Romanam agnoscentiam esse saltem vt praecipuum quoddam membrum Ecclesiae Catholicae. Nec Protestantes negare possunt, quia Romana Ecclesia fuerit aliquando veræ Dei Ecclesiae praecipuum quoddam membrum. Paulus enim gratias egit Deo per Iesum Christum pro omnibus Romanis, quia fides illorum annuntiabatur in vniuerso mundo. Et iterū: Vestra obedientia in omni loco diuulgata est. Gaudet igitur in vobis. Nunc autem nego, Romanos ab illa die hanc vsque, fidem suam aut Ecclesiam mutasse. Nam si eā mutassent, fieri non potuit, quin

CARC

ea res literis eorum proderetur, qui tunc vixissent quando ea mutatio facta esset. Et enim cum Roma in oculis omnium posita fuerit, nec vllus inquam tam obsecrus Pontifex in ea praefuerit, cuius vita & res gestae non sint in memoriam posterorū mandatae, cumque mutatio fidei eius omnium maxima sit, maximalque turbas eōcitare soleat, nec vlla sit aetas post Christi ascensionem, quae Scripturis Ecclesiasticis non abundauerit, nullus autem omnium mentionem aliquam fecerit de mutatione fidei Romanae: certissimum id argumentum est, fidem Romanam non aliam nunc esse, quam Apostolorum tempore fuerit. Vtque eum certae ceterumque in Ecclesia Romana mutari potuerint (quod ipsum scripta Ecclesiastica non tacent): certe fides ipsa eadem omni aetate mansit. Ac Irenaeus quidem testatur, *Ecclesiam Romanam a duobus Apostolis Petro & Paulo fundatam, conseruasse eam quae ab Apostolis erat, traditionem.* Tertullianus etiam enumerat Romanam Ecclesiam inter eas quae sint testes veritatis diuinae. Cyprianus *principalem Ecclesiam* appellat. Basilium communionem eius adeo non recusat, vt opin ab ea flagitet. Theodosius & Gratianus fidem in vrbe Roma a Petro Apostolo vsque ad Pontificem Damasum conseruatam, attestantur. Romana hodie & communionē Hieronymus laudat, Augustinus admiratur, Victor à Catholicis Africae Episcopus retentā docet, Iulianus Augustus veneratur & cōsultat. Denique oēs Oecumenicae Synodi, nec solum quatuor illae primae, verum etiā quinta & sexta, cōmunicauerunt cum Romana Ecclesia velut cum ea quae Catholicā fidem illibatam semper obseruasset.

Iam ventum est ad Gregorij Magni atque ad Agathonis Papae tempora, de quibus, & ijs quae postea sequebantur, summa contentio esse solet. Nam nec ipsi ferē Protestantes negat Romanam ad eum vsque diem rectam fidem tenuisse. Quare igitur, vtrum aut sub Gregorio Magno, aut postea fidem Apostolicam Roma depoluerit, nouamque sibi assumpserit? Sub Gregorio aut nulla Christi Ecclesia fidem professā est in terris, aut ea cum Gregorio Magno communicauit. Quod ipsum Epistolae eius docent, quae cum ad Ecclesias tam Orientales quam Occidentales, ac ad omnes propē nationes quae sub eozlo erant conscribantur, vnam in omnibus fidem testantur fuisse, praeterquam quod Episcopi Constantinopolitani arrogantia reprehēdebatur, qui se oecumenicum & vniuersalem Patriarchā inscribebat. Cum ergo solus ille in hac vna re à B. Gregorio differerit, aut Episcopus Constantinopolitanus veram fidem in ea causa tuebatur (quod Protestantes nunquam dicent) aut Gregorius ipse verus Ecclesiae membrum fuit. Nam nec vlla Ecclesia potuit inquam esse, nec alia tunc fuit, praeter illam quae cum Gregorio Pontifex Romanus consenserit. Si ergo tota Christi Ecclesia cum Gregorio Magno communicauit, eaq; semper sit columna & firmamentum veritatis, quā non audis, tanquam Ethnicus & publicanus nobis esse debeat: videamus, quae sit Gregorij doctrina & fides. Ac primum quidē ait de sede Romana & sua: *Sedes Apostolica omnium Ecclesiarum caput est.* Et alibi: *Quid se Byzantenus* (hoc est, Constantinopolitanus Archiepiscopus) *dicit sedi Apostolicae subijci, si qua culpa in Episcopis inuenitur, nescio quis ei Episcopus subiectus non sit.* Praeterea testatur, morem Ecclesiae Romanae ante sua tempora fuisse, *vt Subdiaconi cum vxoribus non miscerentur, ab antiquis praedecessorum suorum temporibus positum accepisse Arelatensem Episcopum: Clauas Apostoli Petri super agros positas multis solere miraculū conseruare: Imagines factas, quae in Ecclesiis erant, frangi non debuisse. Tum autem de miraculo per signum crucis factū, & de aqua benedicta mirabiliter sanitatem hominis a se restituentis, mentionem facit. Refert, Sanctos etiam viuentes in hoc mundo (ac multo magis regnātes cū Deo) corda hominū videre, in iis angustā esse omnē creaturā: In ipsis quoque patrocinijs Martyrum nō tanta per corpora sua, quanta beneficentia per reliquias ostendi. Agaperū antecessorem suū Missarum sollempnia exorsum, sacrificiū in cōspēctū Dei omnipotentis immolasse. Quo peccato, ab altari exeuntem corpus Domini in os muti misisse, atque ita linguā diu mutam ad eloquendū solutam esse. Sacristianos nō nubere: Deum per vestem S. Euseij ante sua tempora designatū esse operari, dum ciues eius iunicam leuare, atque in cōspēctū Domini cū precibus offerre cōsueuerat: cum qua dum per agros pergerent exorantes, repens pluuia tribuebatur. Credendū esse, quod de quibusdam leuitibus culpa est inuēdictum Purgatorius regnū. Quid multis? Plena sunt opera Gregorij terū istiusmodi: quas oēs cum Protestantes irrideant, non potest quidē fieri, vt illorū Ecclesia cum illa Romana consentiat, quae sub Gregorio Magno vixit: sed fatiesse nobis, vt Romana Ecclesia secum ipsa consenserit. Perpendat secum paulisper, Gregoriū non fuisse inquam de haerese aliqua, aut errore in fide vel leuiter suspectū, eundē non egisse virā priuatam, aut cōsuetudinū Orientalis, ac multo minus Occidentalis Ecclesiae ignarū extitisse: eum pro explendū (vt ipse testatur) Ecclesia responsis ad Principem Constantinopolitanū transmissus sit: & nō modō antiquorum Patrum libros diligenter legent, verum etiam ipse plurimos Pontifices Romanos cognouit, cū ijs vixerit, & nōnullis in publico ministerio inseruierit: fuisse summa humilitate, modestia & chantate praeditum, adeo vt ipsius diligentia tum Gothi in Hispania ferent ex*

Lib. 1. c. 1.
De scriptis
harr. & ad
101. Marc.
Lib. 1. Ep. 3.
Epist. 12.
Cod. de sum.
Trinitate.
Ad Primitia
11. Genes.
Eti. 4.
L. 1. de per
locut. Vind.
Ad Ieronim.
Pagan. Cod.
de Summa
Trinit.
Aeso De
man. 800.

in Reg. 100.

1. Timoth. 1.
Matth. 18.

Lib. 1. c. 6.
L. 1. Ep. 40.
Lib. 1. Ep. 40.

Lib. 1. Ep. 9.
L. 1. Ep. 13.
L. 1. Ep. 109.
L. 1. Dial.
cap. 10.

Lib. 1. c. 10.
L. 11.

1bid. cap. 17.
Lib. 1. cap. 1.
Dial. 1. c. 14.

Dialog. 1. c. 4.
cap. 10.

Dial. 1. c. 11.

Dial. 1. c. 10.

Gregoria
Te. sero
Bb. y lizo
muan.

Arrianus Catholici, tum Saxones in Britannia ex idololatriæ effrenata Christiani. Tunc ergo vir in nulla re ab antiquis Ecclesiæ sustinuit recedens, nisi in membris Ecclesiæ Catholicæ fuit, aut in nulla fuit prioribus illis temporibus Ecclesiæ Catholice. Omnes nam Episcopi & fideles per vniuersum orbem cum Gregorio cõmunicarunt. Porro non fingi quidem potest, Ecclesiã seu plebem Romanã alteri quæpiam re id esse, quam ille prædicauit, cum & in Pontificem cum elegerit, & semper eum in maximo habuerit honore. Vt autem non ante Gregorium, sic nec ab illius diebus fidem sustinuit Ecclesiã Romanã mutauit. Nam omnes Romani Pontifices eũ tota Ecclesiã sua in hunc vniq. diẽ illa ipsa credunt & docent, quæ ab antea Gregorio docuisse ostendit, quæq. nuper hæretici falsa & vana esse cõtendunt.

Deinde in omni mutatione fidei, ac in omni defectione ab antiqua & Catholica Ecclesiã hæc solent interuenire: Dux primum aliquis, aut saltem peritorum, sine ex proprio nomine, ac ex loco, ex parte consubstantialem, & quæ sunt eius generis. Tum autem ut illa sint tempora in quibus patet eiusmodi Pseudopropheta: ut Nicolaus Apollolorum tempore schisma fecerit: Marcianum autẽ sub Higinio Pontifice Romano: Arius sub Cõstantino Magno, ac eodẽ modo in reliquis. Nec vniquam defuerit vni Apostolice qui resisteret ijs hæreticis. Nam Petrus Simoni Mago se opposuit, Ebionites Ioannes Euãgelista. Nouatianus Cornelius Papa & Cyprianus, Atrio Arhanasius, Nestorio Cytillus, nonnullis Optatus, Pelagianus Augustinus, deniq. omnibus hæreticis Sedes Romana in in irate fortissime resistit. Collationes etiam, & Synodi semper intercesserunt, postquam Imperatores Christiani effecti, Episcopus cõuenire passi sunt. Ita restitit Arianæ hæretic Nicaena Synodus, Macedonianæ Cõstantinopolitana, Nestorianæ Ephesina, Eutychnianæ Chalkedonenfis. In his tumultibus, in signorens aliqua ciuitates aut etiã regiones etant, quæ tã hinc quam inde alterius dogmatis studiosas, in maiore saltẽ ex parte iactabant. Ab Arianis fere Nicomedia & Alexandria cũ magna parte Orientis stent, ex aduerso autem stent Ecclesiã Romanã & Mediolanensẽ cũ reliqua Italia & Gallia. Basilius enim testatur, sanam fuisse Occidentis partem, partemq. partem fuisse agrotã pro Catholica Ecclesiã per totũ orbem diffusa. Porro schismatici ipsi in clas iterũ scidũ diuidebantur: vt Arianis in tres partes, item q. Donatistæ in plures. Caput vt id est, quod pauca diuidebat initio quicunq. hæretici pro multitudine unitatis, à qua vt August. ait) omnes exorunt. Itaq. quo primũ tẽpore ab Ecclesiã desit vt plures in domo Dei relinquant, quam post se abducunt. Accedit eodem, quod D. Paulus de omnibus hæreticis in vniuersum dixit: Sed ceteri non proficiscunt: insipientia enim eorum manifesta erit omnibus. Et Petrus: Perditio (inquit) eorum non dormitat. Postmodò secundum prophetiam Iсай, fideles populi non solum ter in anno, vt olim fuit lege, verum etiam singulis mensibus, atque adẽ Sabbatum veniunt, vt adorant coram facie Domini. Adorare autem coram facie Domini, est, secundum phrasim Hebraicã, in loco illius nomini dedicato adorare, atque ibi cultum Dei proficere.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

Quibus ita constitutis, si Ecclesiã Romanã post Gregonj tempus, aut etiam antea, fidem mutauit, atq. ab antiqua & vera Dei Ecclesiã desec. ostendant nobis Protestantes dncem huius mutationis aut defectionis, si non vni qui in ipsam nominatim, ac certe cõgregationem aliquam certi nominis & qualitat. ostendant dogmata, in quibus à reliquis fidelibus temp. primum disenserunt: ostendant si non mentem, aut animum, certe olympicam, aut lustum, in quon hæc mutatio sit facta. Ostendant, quishian se illis schismaticis pro Ecclesiã Catholica opposuerit: quæ disputatio, collatio, Synodus congregata sit cõtra illos, vbi vixerint schismatici, vbi reliqui Catholici egerint: in quas iterum ecclesias dich schismatici Romanæ post secula discesserint: vbi remanserit illa multitudo unitatis, à qua omnes hæretici exeunt. Ostendant, quod perditio Romanæ Ecclesiæ non dormitauerit, sed quod ita sit depressa, confusa & euerfa propter scdã & hæretes, quemadmodum Alexandriana, Antiochena, aut Constantinopolitana Ecclesiã. Vel porro ostendant, sic non esse amplius in orbẽ Romanos, quemadmodum non sunt iam diu Manichæi, Atriani, aut Monothelæ. Postmodò designent ex tot Basilicis, aut sacris scribibus, quot per vniuersum orbem Christiani prius habebant, vel vnã aliquam, in qua illi fideles Deũ coluerint, qui iam inde à Gregonj tempore Ecclesiã Romanã, & alios Episcopos in Romanæ Ecclesiæ cõmunionem manentes, aut heresis, aut schismatis, aut alicuius erroris acceularunt.

1.
2.

Hæc singula de heresibus que nostra ætate ortæ sunt, facillimẽ demonstrabo. Lutherus huius factionis dux fuit. Is docuit rem à seculo mandatã: videlicet, eucharistiam non esse publicum sacrificium Ecclesiæ Christi, quod per externos Sacerdotes offerri debeat. Itemque renouatũ antiquã heresim, vt Iam Nouatiani, Presbyterios non posse peccata remittere: illas Aery, nec orandum esse pro mortuis, nec renouandum statutus diebus illam

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

lousiam,

Iouiniani, virginitatē non esse maioris meriti, quā coniugalem castitatem. Cœpit verò promulgare hæreses suas, an. D. 1517. Restitit ei statim Pōiifex Rom. omnesq; Episcopi Occidentis, itemq; Coelzus, Ecluz, Rossensis Episcopus, Thomas Morus, Caictanus, aliq;que propē infānti vni optimi & doctissimi.

Collatio habita est inter Lutheranos & Catholicos Lipsiæ primū anno 1519. Deinde Augustæ 1530. Synodus contra Lutheranos primū Romæ habita est sub Leone decimo: deinde Tridenti, sub Paulo tertio, Iulio tertio, & Pio quarto.

A Luthero VVittemberga stetit, & non ita multo post Lipsiæ, itemq; aliæ quædam ciuitates Saxoniz & Sueviz. Pro Ecclesiâ Catholica steterunt integre nationes, Italia, Galliz, Hispaniz, Polonia, Hungaria, atq; etiā magna pars ipsius Getmaniz, videlicet Aultra, Bauaria, Brabantia, Flandria, Hollandia, Frisia, Hannonia, & aliæ prouinciæ vniuersz Germaniz. Ex Lutheranis exierunt sexennio fere post inchoatum schisma, Zuingliani, & ex Zuinglianis postea Caluinistæ, ex illis in Polonia Tnitarij, in Anglia nuper orti sunt Puritani. Et hi omnes schismatici à paruis initijs orti, & radices suas reliquerunt seipsis in initio diffusiores, & omnes ad vnum comparati cum Ecclesiâ Catholica (quæ per Italiam, Siciliam, Gallias, Hispanias, Lusitaniam, multas Germaniz regiones, Poloniam, Hungariâ, Heluetios, Corsicam, Sardiniam, Corecyram, Cyprium, Cretam, Græciâ, Britannias, Hiberniam, Gades, per Assyriâ, Aethiopiâ, nouasq; Indias diffusa est, perangusta quædam portio Christiani orbis sunt. Nec enim ad Artianæ hæresis magnitudinem vel media ex parte factio ista excreuit, quā tamen hæresim Artianam præ Catholicæ Ecclesiæ (quæ à finibus vsq; ad extremos terminos etat) *paruam partem* Basilius appellauit. Lutheranorum secta non profecit, postquā Zuingliani orti sunt, nec Zuingliani post Caluinistarum originem. Porro & hæc, & omnes alias huius temporis sectas Occumenica Synodus Tridentina euerit, simul ac eatum insipientiam toti Ecclesiæ per sapiētissima decreta patefecit.

Postremò post ritatum hæresum promulgationem Catholicis per Italiam, Gallias, Hispanias, & per ipsas ad Getmanias in illis basilicis & sacris ædibus Deum publice, non modò singulis mensibus, verum etiam singulis Sabbatis, hoc est, festis diebus colueunt, quas maiores ipsorum in illis gentibus ad honorem Dei edificauerunt.

Cū igitur tot hæresum & schismatum signa ferē in singulis, & certē in maiotibus quibusq; hæresibus reperiuntur: iure optimo postulamus, vt aliquot salte eorum nobis in illa magna Romanæ Ecclesiæ hæresi & defectiōne (quam fingunt Protestatēs) exponantur. Quo enim maior est hæc Romanæ Ecclesiæ defectiō (quæ si vlla est, per vniuersum orbē diffusa est) quōque longiore tempore (nimirum per annos iam propē mille) durasset, si vlla esset: eò plura oportebat eius hæreses & schismatis signa concurrere. At cū ea prorsus nulla sint, nec aut nomē seductoris primi, aut dogmata certa nominatim sciuntur, nec aut quo primū tempore, aut quo in loco promulgata sint, nec quæ lumina Ecclesiæ illis restiterint, quæque Synodi aut collationes ob eam rem factæ sint, ostendi queat, nec quæ ciuitates aut regiones Catholicæ Romanis aut amicis, aut aduersis fuerint, nec an vlla inde nata sint schismata, nec denique sciatur, vbi nam gentium illi Catholici manserint, à quibus Ecclesiâ Romana deficeret; eadēque ad eò non defecerit, aut cessarit à publico Dei cultu his mille annis, vt quotidie (quod nulli vnquā hæresi tam eximie cōtingit) Idololatriæ, & infideles, ac barbaros non sine miraculorū autoritate ad Christum conuertit, nouasq; gentes occuparit (vt Anglos, Germanos, Bohemos, Hungaros, Flandros, Brabantos, Prithenos, ac nouissime in diebus istis tam Orientales quā Occidentales Indos latissime dominātes) atq; in his gentibus basilicas nouas cū alijs antiquioribus & Apostolicis in cultu Dei cōsentientes extere: prorsus apparet, Ecclesiâ Rom. semper mansisse in fide, quā ab Apostolis primū accepta vsq; ad nostra hæc tēpora illibata cōseruauit. Quod cū Protestatēs nolint cōcedere, nihil est aliud quod hoc in loco respondeār, quā errores nostros & superstitiones (quas vocant) nō simul vniuersas in Ecclesiâ Romanam inuectas esse, verum paulatim singulas, dū Pastores Ecclesiæ dormitēt, ite ipsisse, donec omnium animos occupent, atq; ita pro Catholica fide haberētur. Sed hoc somniū istorū nullo modo potest cū veritate sacrarū literatur, ac promissionibus Dei consistere. Quid enim refert, vtrum ex errore pularim obrepent, an ex manifesta hæresi Ecclesiæ Dei fides corumpatur, & ita portæ infecti præualeant: cū Christus in vniuersum dixerit, *Ego rogabo Patrem, & aliam Paraclitum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere?* Vti que Spiritus veritatis non manet cum Apostolorum successibus in æternū, si omnes Episcopi per vniuersum mundum falsę doctrinę assentuntur. Omnes autem cum Gregorio Magno, & ceteris antecessoribus, successibusque illius communicarunt.

Deinde Spiritus sanctus Ecclesiæ suam lectulo Salomonis & turri Dauid comparat, *Carior. p. En inquit) lectulum Salomonis sexaginta fortes ambius ex fortissimū Israël, omnes tenentes gladios,*

*dios, & ad bella doctissimi. Vnuscuiusque enim super semur suum propter timores nocturnos. Per
fexaginta fortes plurimi illi Patres ac Doctores Ecclesie intellegitur, qui per singulas æta-
tes etiam dormienti, hoc est, pacificè & quietè agenti Ecclesie adsunt, nec id tantum per
diè, sed etià per noctè, idè; ad propellendos timores nocturnos, hoc est, superstitiones & oc-
cultas hæreses. Nec vnquàm imparati sunt in fortissimè ex Israël, sed omnes habent gladios
suos in promptu, vt à latronibus & Pseudopropheta Ecclesie securi reddat. Nà (vt etià se-
quuntur in ysaie Canticus) Collis sponsa est sicut turris David, quæ adificata est cù propugnaculis.*

Quar. 4.

*Mille (seu, omnes) clypei pendè ex ea, omni armatura fortium. Ex tot propugnaculis & clypeis si
nec vnus quidè per tot secula in Ecclesie defensionè cõtra icus hæreticorũ arreptus est, nec
clypei quidè isti erãt. Atque ita Spiritus sanctus mendaciè ab improbis nebulonibus argui-
tur. Non est enim clypeus, qui corpus nõ tegit, ac tuetur aduersus hostes. Sin mille clypei
pendebãt ex collo Ecclesie, hoc est, si multi viri doctissimi nõ obscurè latentès sub vestimẽtis,
sed circa ipsiũ Ecclesie collum eminentes cernebantur, nunquàm ita potuit somnus
cunãtis simul Pastoribus obrepere, vt nõ aliquis, atque adèò plures vocè Spõs Christi tum
audirent ipsi, tum alijs proponerent. Nam præclarè in hac sententiã Cyprianus ad Stephe-
nũ Pontificem Romanũ: Idcirco enim, frater charissime, copiosum corpus est Sacerdotum, con-
cordiã mutinè glatiinò atque vnitatis vinculo copulatum, vt si quis ex collegio nostro hæresim facere,
& gregeẽ Christi lacerare & vastare tentauerit, subueniat ceteri, & quasi Pastores vales & mi-
sericordes, omnes Dominicus in gregeẽ colligant. Sed reuertamur ad Prophetas.*

Lib. 1. Ep. 1.

Isaie 61.

*Cũ Dominus apud Isaia dixisset, Quale gaudiũ est sponsi super sponsam, tale gaudiũ esse
Dei super Ecclesie suã; nec dici posset, hoc gaudiũ nõ fore perpetuũ, quia callus Ecclesie ef-
fret quandoq; violanda: Super muros (inquit) tuos, Ierusalem, conilitus custodes, tota die & tota
noctè in perpetuũ nõ tacebũt. Potuitne aliquid clarus dici: Custodes Ecclesie nõ tacebũt aut
die aut noctè. Nec tantũ aliqua pars noctis erit, in qua nõ tacebũt, sed tota noctè nõ tacebũt,
idè; in perpetuũ. Et quisquã putat, per aliquot secula tacuisse custodes murorum Ecclesie?
Aut adèò impudens est, vt Deũ in faciẽ mendaciè accuset? Aut fortè Isaias hoc de Christi
Ecclesia nõ est locutus: Cui ergo dictũ est illud, præterquam Ecclesie Christi: Vocabitur
regni nomen nouũ, quod es Domini nominauit, & erũ corona gloriæ in manu Domini, & dabitur
tibi in manu Deitui. Non vocaberis vltiã derelicta, & terra tua nõ vocabitur amplius desolata,*

Ibidem.

*sed vocaberis, Voluntas mea in ea, & terra tua inhabitabitur, quia complacuit Domino in te, &
terra tua inhabitabitur. At nostri Pseudopropheta: ita vaticinantur de visibili hac & illius
Ecclesia Christi: Per mille propè annos non iussit corona gloriæ in manu Domini, nec didicimẽ
regni in manu Deitui: vocaberũ magis derelicta, quàm vnquam Synagoga vocata est. Nam illa
postquã sub Moyse primũ cepit, nõ nisi per annos septuaginta vocabatur derelicta: t
vero per annos ad minimũ septing. ntos vocabens, hoc est, verè eris derelicta & desolata.
Nec nomẽ tuũ erit voluntas Dei in te, sed voluntas Antichristi Romanũ in te. Et terra tua non
inhabitabitur, nec Domino cõplacuit in te. Nec est quod hic dicãt, le nõ Ecclesia Christi,
sed Romanã accusare erroris. Nõ enim cognita fuit alia Catholica Christi Ecclesia in ter-
ris, præter illã Romanã: cum tamẽ Ecclesia Christi adèò illustris omni ætate esse deberet,
vt, tanquàm eius us supra montem posita, non videret ab'condi. Quod vt iterum ob oculos ipsis
ponam, inexcusabilem: eos in æternum reddam, vide quem in modum concludam. Si quo
tempore verè Magnus ille Gregorius libros Dialogorum perscripsit, eõs; doctrina super-
stitiosa (vt illis necessariò dicendum est) repleuit, aliqua fuit alia Christi Ecclesia in terris,*

Pisu Inop-
phet. Rom.
vuz.

Marrh 5.

Gaud. 1. & 4.

*præter illam quæ cum Gregorio Magno communicauit: eius Ecclesie fortes, qui lectulum
Salomonis ambiabant, quĩ, velus clypei erant ad collum Ecclesie pendentes, de femore suo eduxerũt
gladios, ac de turri David clypeos, vt plebem fidelem aduersus Romanæ Sedis primatum
ac iurisdictionè in oēs Episcopos, atque benedictæ, signi crucis, sacrificij Missæ, Ignis pur-
gatorij, inuocacionis Sanctorũ, pallij Archiepiscopalis, ex libatibus Subdiaconorũ in Latina
Ecclesia, honoris Reliquiarũ, atq; alias eiusmodi falsæ superstitiones & erroneas doctrinas,
(vt isti dicũt) munirent. Cæterũ per totũ terrarũ orbẽ nullus opposuit se Gregorij Magni
doctrinæ, imò totus orbis Christianus eũ summè semper veneratus est & admiratus. Nemo
per tot secula vnquẽ ad Lutherũ Dialogos illius falsæ doctrinæ cessauit: sed in toto orbe
quoque erant docti & boni, eũ laudabãt & prædicabãt, atq; adèò de illius Cõmentarijs in
suos libros permulta cõscribebant. Si interrogemus per singula sæcula doctissimos viros &
fortissimos propugnatores Ecclesie, quid de Gregorio senserint: Mauritiũ primũ Imperator
respondebit, le tanti hominẽ fecisse, vt ei adhuc Diacono filiu suũ ex sacro lauacro suscipiẽ-
dum daret, atque Episcopatũ Romanũ, quem Gregorius vehemẽter fugiebat, inire egeret.
Deinde Eulogius Patriarcha Alexandrinus diuinũ Petrum in cathedra Romana usque ad id
tempus per successores suos sedentem in Gregorio agnouit. Constantinopolitanus quomvis im-
probè vnueralem se Patriarcham scriberet, se tamen Sedi Apostolica subiectũ. Anastasius Pa-
triarcha*

Gregorij
Turonen.
lib. hollor. 1.Greg. lib. 4.
ep. 1. 37.

Greg. lib. 7.

In Not. de
 Greg. lib. 1.
 l. 10. c. 3.
 In Not. de
 Rom. 28.

Beda in lib.

Angl. lib. 1.

Gregorius.

Turonens.

lib. 1. c. 14.

Almo D.

Manici

historiam.

Fabius in vi.

ta Mauri.

Beda in Not.

Anglican.

lib. 2. c. 2.

Polydorus

Anglic. lib.

lib. 4.

Ita et.

triarcha Antiochenus eum appellavit *Os Domini*, & *Lucernam*, quòd loquendo multis eum *prodesse*, multisq; *posse lucere* perhiberet. Quin imò ipse Gregorius eum literas cõmunicatorias simul ad Constantinopolitanũ, Alexandrinũ, Antiochenũ, Hierosolymitanũ Patriarchas scriberet, *Petrum*, *authore Deo*, *sanctã Ecclesiã principatũ tenuisse asserti*, & *quia* (inquit) *corde credidur ad iustitiam, pre autẽ confessio fit ad salutem, sicut sancti Euan-gelii quatuor libros, sic quatuor Cõ-clesiã suscipere & venerari me fateor. Quinũ quõque Conciliũ pariter venerat*. Vbi & eum tota Ecclesia Catholica, quæ ante illum fuit, cõmunicare fateatur, & (quoad fidem) cum omnibus Patriarchis, qui tũc viuerent, quanquam à superbo nomine quod Constantinopolitanus Episcopus viurpabat, vir humillimus & mitissimus abhorreret. Iam verò qui ætatẽ Gregorij Magni per totus Ecclesię securum secuti sunt, in summo eũ honore semper habuerũt.

Augustinus Anglorũ Apostolus ab eo in Insulam missus, meritiò authorem lux potestatis agnovit & tutatus est. Gregorius Turonensis eiuſdem cum eò ætatis hoc ei testimonium dicit: *Quia Ecclesiã Dei ab ip̃o, rectore esse non poterat, Gregoriũ Diaconum plebs omnis elegit. Hic enim de Senatoribus primus, ab adolescentia deuotus Deo, in rebus proprijs sex in Sicilia monasteria congregauit, septimũ intra urbem Roma muros instituit: quibus tantũ delegans terrarum copiam, quantã ad victum quotidianũ præbendũ sufficeret, reliqua vendidit, cũ omni præsidio domus, ac pan-peribus erogauit: & qui antẽ serico contextu ac gẽmũ micantibus solatus erat, per urbem procedere trabebatur, nũc vili conuictus vestitus, ad altaris Dominici ministeriũ consecratur, septimũq; Leni-ta ad adiutoriũ Papæ adsciscitur. Tantiq; ac ob abstinentia in cibis, vigilantia in orationibus, strenui-tas in ieiunijs erat, vt infirmato stomacho vix consistere posset. Literũ Grammaticũ, Dialecticũq; ac Rhetoricũ ita erat institutum, vt nullus in urbe ipsa putaretur esse secunduſ. Hunc apicem atten-tius fugere tentans, ne quod prius abuceras, rursum ei in seculo de adepto honore iactantia quadam subreperet: inde factum est, vt Epistolam ad Imperatorẽ Mauriciũ dirigeret, cuius filius ex Lauacro sancto susceperat, coniu-rans, & multa prece poscens, ne vnuquam consensum præberet populũ, vt hũc huius honoris gloria sublimaret. Sed Præfatus urbis Roma germanus eius, anticipanti nunciũ, & comprehensũ, disruptis epistolis, consensum, quem populũ fecerat, Imperatori direxit. At ille gratias Deo agni pro amicitia Diaconi, quod reperisset locum honoris eius, data præceptione ipsũm inuisũ inuitũ. Hæc Turonensis. *Isidorus Hispanensis Episcopus* B. Gregoriũ maiorẽ in modum veneratus est, libroq; eius in lob summa cum diligentia conquisiuit. Paulus Diaconus Lõ-gobardus fateatur, se vitam eius conscripsisse. Beda Monachus ex genere Anglorũ Saxonũ, summum honorẽ ei detulit, vnicũq; admiratus est. Accusasse verò eius doctrinam nec Pri-masius, nec Damascenus, nec Theophylactus, nec Euthymius, nec Haymo, nec Strab*, nec aut Græcorum ante heſitiam, aut Latinarũ ante Lutheranã hæresim, quicquam legitur.*

Aluredus Anglorũ Rex Dialogos Gregorij ante sexcentos annos in patnũ sermone conuet-tit. Ergo Ægyptij, Syri, Græci, Galli, Hispani, Longobardi, Angli, deniq; omnes qui vspiam erant Catholici, Pontificẽ Gregoriũ pro longẽ optimo & doctissimo suæ ætatis viro habue-runt. Ac sanẽ post Petri Longobardi tempora, tanrũ Gregono delatum esse constat, vt nul-lus ei sanctorũ Patrum præferatur. Siergo D. Gregorius tam impia & superstitiosa scriptis, quàm Protestantes ea volunt haberi, nec ei tamen quisquã se opposuit velut murum pro Euangelij veritate, atque vt errores à fidelium plebe arceret: inde efficitur, vt vel verbũ Dei falso promiserit *custodes murorum Ecclesiã in æternum*, vel saltem ea fuerit veritas Euange-lij, quam Gregorius à maioribus acceptam posteris in libris suis testatam reliquit. Quod cum ita sit, doctrina Romanæ Ecclesiæ, eius Pontifices per hos mille annos Gregorij fidem & doctrinam retinuerunt, nõ alia nũc est, quã & illius ætate, & ab ipsis Apostolorum tem-poribus semper fuit. Cum enim extot heſisimatũ & errorũ signis nullum omnino in Ecclesiã Romanam cadũ, necesse est, allam nunquam defecisse à Catholici & Apostoli-ca fide, quã ab Apostolis Petro & Paulo primũ didicit. Cũ igitur certissimũ sit, Ecclesiã Romanã illo tempore quo fidem ab Apostolis accepit, & in illorum obediẽtia permanſit, Antichristi membrũ nõ fuisse, nec ab illo die in hunc vsq; fidem suã mutauit, necesse est vt credamus, eandẽ Ecclesiã nec hodie quidem Antichristi membrũ esse. Imò si qua Ec-clesiã in mundo & Antichristo, & Antichristi mẽbris constanter se opponit, illa est Ecclesiã Romana, vt quæ adhaeret illius carhedræ cui dictũ est à Domino, *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiã meam, & porta inferi non praualebunt aduersus eam.*

Lutheranos, Zuinglianos, Calvinistas, Puritanos, Anabaptistas, & alios eiusmodi Sectarios, Antichristi membra esse, idq; ex eo primũ apparere, quoniam non mittuntur à Deo, sed in suo ipsorum nomine veniunt.

C A P. L I I I.

HAdenus Pontificem Romanum neque Antichristum ipsam, neq; Antichristi mem-brum esse (quod ad fidem attinet) planum feci. Nunc quia *agnum esse, vt quod quisque iuris in alium status, ipse eodem iure vtatur*: non molestẽ ferre debent Protestantes, si

eos vicissim Antichristi membra esse, patefecero. Ex ea enim re hoc luci acquient, ut eum nouerint, quàm pessimo in loco res ipsorum sint, ad famosum mëtem per Dei gratiam redire queant. Quemadmodum igitur Antichristus ipse non mittitur à Deo, sed *secundùm Satanam operatù in suo nomine venit*: sic Antichristi membra non mittitur à Deo, sed impellente illos diabolo à seipis veniunt, sicut scriptum est, *Non misitbat Prophetas, & ipsi currebant, non loquebantur ad eos, & ipsi prophetabant*. Et: *Omnes qui uos uenerunt ante me, fures sunt & latrones*. Quòd autem Protestantès & Sectarij omnes à Deo non sint missi, hoc vnum abundè probat, quia nullum asserunt idoneum lux missionis testimonium, quo fidem Ecclesiæ Dei faciant, se diuinitus ad eam esse missos. Cum enim vnus hominis testimonio, quod in alterum dicitur, vilo modo credi lex vetet; ac multò minus ferendù sit, ut cuiquam in sua ipsius causa ctedatur: oportet eum qui à Deo se missum asserit, habere testimonium aut planè diuinum, quod supra naturam sit; aut certè humanum, quod *fit in ore duorum aut trium testium*. Diuinum testimonium, aut scriptum est, aut non scriptum: quo vtroq; Christus munitus fuit. Nam de vno dixit: *Scrutamini Scripturas: illa testimonium perhibent de me*. De altero autem: *Oper a qua dedisti mihi Pater, et perficam ea, ipsa opera, qua ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me, & qui misit me Pater, ipse testimonium perhibens de me*.

Porro cum quodlibet horum instrumentorum sufficisset ad fidem de missione Christi faciendam; nihilominus ex abundanti aliud etiam testimonium sibi dici voluit. *Ioannes enim venit, ut testimonium perhiberet de lumine*. Et Christus ipse de Ioanne ad Iudæos ait: *Vos missi sunt ad Ioannem, & testimonium perhibuit veritati*. Vbi notandum est, Iudæos teneri ex sua ipsorum confessione. Dum enim miserunt ad Ioannem, qui etiam Scripturæ testimonium perhibebant, non poterant eius testimonium, quem ipsi iudicem elegerant, recusare. Hæc autem est summaratio: Si Christus ipse non putauit satis esse, ut diceret, se missum à Deo Patre, nisi etiam tam per opera mirabilia, quàm per Scripturas, & præsertim per *Prophecia atque adeo plus quàm Prophecia, assuetationem, se missum esse à Patre suo probaret*, quis iam deinceps dubitabit, neminem mortalium pro Apostolo, aut Propheta, aut omnino pro Dei nuntio habendum esse, qui non possit aliquo probato & recepto more fidem sacre de sua missione? *Nò enim semicæpsam clarificauit Christus, et Pater se perieret, sed qui locutus est ad ipsam*. Nec *quisquam sumis sibi honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron*. Notum est autè, quò modo Aaron in conspectu totius populi à Moyse in Sacerdotem inuindus est.

Quemadmodum igitur *memò rectè prædicare potest, nisi mutatur*: sic missus esse non putabitur, nisi qui missionis suæ testimonium afferat. Quo modo autè in Ecclesiâ Christi, Prædicatores & Pastores mitti debeant, Christus exemplo suo declarauit, dicens ad Apostolos: *Pax vobis: sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Hac tunc dixisset, inuisitauit, & dicit eis: Accipite Spiritum sanctum*. Itaque licet Paulus non ab homine, neque per hominem, sed per *Ascensum Christum ad apostolatam de celo vocatus esset*, tamen tum ab Anania manibus impositum baptizatus est, tum à Prophetis & Doctõribus Antiochenis per impositionem manuum segregatus est ad opus ad quod Christus vocauit eum. De hac mapum impositione Paulus loquebatur, cù diceret, *Manus eius nemini imposueri*. Quid, quòd Apostoli ferè cõquesti sunt, quòd *quidam ex ipsis exeuertentes turbassent Ecclesiã verbis, euerterentes animas fidelium*, & circũspectionem Christianis præscribentes, quibus (inquit) *nò mandauimus*: hoc est, qui à seipis hoc dixerit, qui; vel nõ ab Apostolis omnino, vel certè nõ ad tale quid prædicandù ab illis missi sunt. Nã hæc ferè sunt paria, vel prædicare sine omni mādatur, vel prædicare aliter quàm is voluent à quo mandatū legitimū accepisti. Ac sanè tantū abest, ne priuatus quisquã sibi honore sacrè ardeat, ut *Azarius Sacerdos rectè ad ipsum regè (à Deo alioqui constitutū) dixerit: Non est tui officij, Orare, ut adoleas in censum Domino, sed Sacerdotij hoc est, sibi quòd Aaron, qui cõsecratus fuit ad huiusmodi ministeriũ*. Porro nõ tantū sacrificij oblatio, verum enã prædicatio Euangelij sacerdotalis officij pars est, ac ea sanè permagna. Vnde & Paulus *gratiã sibi datã esse à Deo, ut sit minister Christi Iesu in gentibus sanctificans (seu factificans) Euangelium Dei, ut fiat oblatio gentiũ accepta & sanctificata in Spiritu sancto*. Per quod (inquit Origenes) ostenditur, sacrificiale opus esse annuntiare Euangelium. Si ergo rectè dixit Hieronymus, *ut sciamus traditiones Apostolicas sumptas de veteri Testamento, quod Aaron & sily eius atque Leuita in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi in Ecclesiã vindicant*: profectò ut in veteri Testamento non nisi *Aaron & sily eius constituebantur super cultũ sacerdotij*; quòd autem externus ad ministrandum accessisset, mori debebat: sic etiam in nouo Testamento, si quis vllam partem sacerdotalis muneris aut in ministrando publicè Sacramenta, aut in prædicando Euangelium sibi ardeat, qui neq; Episcopus, neque Presbyter, neq; Diaconus legitimè creatus fuit; in quædam mortis certissimum periculum sese iniicit.